
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 316 

Data del provvedimento 27-09-2023 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  RETTIFICA PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 42 DEL 30/11/2022 E 
LIQUIDAZIONE FATTURE COSMOCARE SUL FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA 

 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

32.681,99 ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI 1302181453 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 Elenco fatture liquidate con P. Presidente 42 del 30/11/2022 

B 1 Elenco fatture da liquidare 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

 

 
Contenuto  RETTIFICA PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 42 DEL 30/11/2022 E 

LIQUIDAZIONE FATTURE COSMOCARE SUL FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 

 
Parere e visto di regolarità 

tecnica 

 

Silvia Mantero 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

32.681,99 ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI 1302181453 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 Elenco fatture liquidate con P. Presidente 42 del 30/11/2022 

B 1 Elenco fatture da liquidare 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 

Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 

come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei 
Soci n. 27 del 21/10/2022; 
 
Richiamato il Provvedimento del presidente n. 42 del 30/11/2022 con il quale si disponeva la liquidazione delle 
fatture di COSMOCARE relative al periodo Agosto-ottobre del Progetto SFIDA 2 per un importo di € 48.489,98  
come da allegato A del provvedimento. 
 
Considerata la data della conclusione del Progetto SFIDA 2 prevista per il 22 marzo 2023, si è provveduto a 
pagare con urgenza le fatture che erano al momento disponibili nel gestionale di contabilità in quanto a causa 
del suddetto Major Incident parte delle fatture ricomprese dell’elenco del provvedimento 42/2022 sopra riportato 
non erano liquidabili; 

Ritenuto necessario adesso procedere con il pagamento delle fatture dell’allegato A del Prov. Presidente n. 42 
che non erano state pagate (Allegato B del presente provvedimento) e preso atto che non sono più disponibili 
risorse sul progetto SFIDA 2; 

Considerato che con Deliberazione n. 20/2014 l’Assemblea dei Soci ha assunto l’impegno della gestione dei 
servizi unitari di cui all’art. 71 bis comma 3 lettera d) relativamente alla non autosufficienza; 

Richiamata la Legge Regionale n. 66 del 18 dicembre 2008 con la quale si istituisce il Fondo Regionale per la 
non autosufficienza e che all’art. 7, comma 2 prevede interventi in forma indiretta, domiciliari o per la vita 
indipendente, tramite titoli per l’acquisto di servizi e per il sostegno alle funzioni assistenziali; 
 
Verificato il Piano Assistenziale Personalizzato emesso dall’Unità di Valutazione Multidisciplinare presso ACOT 
della zona pistoiese; 
 
Visto che le fatture indicate nell’elenco di liquidazione di cui Allegato B) al presente provvedimento, emesse da 
Cosmocare, sono per attività di assistenza domiciliare nei confronti di soggetti non autosufficienti; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Dato atto che il Fondo Regionale per la non autosufficienza ha una copertura economica da permettere il 
pagamento delle fatture sopra indicate. 
 
Verificata la regolarità della posizione contributiva, assistenziale ed amministrativa dei fornitori sopra citati.  

Richiamato inoltre l’art. 107, comma 2 del D. Lgs n. 267/2000 che assegna ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Ricordato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n.190 del 23/12/2014, secondo cui, ai fini dell’applicazione 
del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) compete ai cessionari o committenti il 
versamento dell’IVA, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Rilevato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione, per il triennio 2020/2022, approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
dei soci n. 1 del 10 febbraio 2020, con il quale il Consorzio SDS Pistoiese intende dare attuazione al principio 
della trasparenza secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 20 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
Previsione 2022 e il Bilancio Pluriennale 2022 – 2024; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di Previsione 
2023 e il Bilancio Pluriennale 2023 – 2025; 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

1. di rettificare l’elenco di liquidazione del Provvedimento del Presidente n. 42 del 30/11/2022 come da 

allegato A) al presente provvedimento; 

2. di liquidare e pagare a favore della cooperativa indicata in premessa l’importo di € 32.681,99 

relativamente ai servizi di assistenza domiciliare destinati a soggetti non autosufficienti a valere sul 

conto 1302181453, secondo gli importi previsti nell’allegato B) al presente provvedimento; 

3. di dare atto della copertura economica del presente costo. 

4. di dare atto che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto 

in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto dei principi di cui alla Legge 241/90 e 

successive modifiche e integrazioni;  

5. di trasmettere copia della presente decreto all’Azienda USL Toscana Centro;  

6. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese al fine della generale conoscenza; 

7. di dare atto, che contro il presente provvedimento è possibile, nei termini di legge, presentare ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. I termini per la presentazione 

del ricorso decorrono dalla data di scadenza del periodo di pubblicazione del presente atto. 

 

  F.to IL  DIRETTORE 
     (Silvia Mantero) 

      



ALLEGATO A

COSMOCARE 1799 14/10/2022 1.428,57 €          71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1800 14/10/2022 476,19 €            23,81 € 500,00 €
COSMOCARE 1801 14/10/2022 1.428,57 €          71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1802 14/10/2022 2.500,00 €          125,00 € 2.625,00 €
COSMOCARE 1802 14/10/2022 289,52 €            14,48 € 304,00 €
COSMOCARE 1803 14/10/2022 1.428,57 €          71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1804 14/10/2022 642,86 €            32,14 € 675,00 €
COSMOCARE 1806 14/10/2022 1.428,57 €          71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1807 14/10/2022 1.428,57 €          71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1807 14/10/2022 289,52 €            14,48 € 304,00 €
COSMOCARE 1808 14/10/2022 2.142,86 €          107,14 € 2.250,00 €
COSMOCARE 1809 14/10/2022 1.428,57 €          71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1805 14/10/2022 142,86 €            7,14 € 150,00 €

15.807,99 €              



ALLEGATO B

SOGGETTO EMITTENTE
NUMERO 

DOCUMEN
TO

DATA 
DOCUMENTO

IMPONIBILE IVA
IMPORTO TOTALE 

DOCUMENTO

COSMOCARE 1136 03/07/2022 1.428,57 €           71,43 €         1.500,00 €                       

COSMOCARE 1549 31/08/2022 3.809,52 €           190,48 €       4.000,00 €                       
COSMOCARE 1550 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1551 31/08/2022 1.928,57 €           96,43 € 2.025,00 €
COSMOCARE 1551 31/08/2022 542,86 €              27,14 € 570,00 €
COSMOCARE 1554 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1554 31/08/2022 289,52 €              14,48 € 304,00 €
COSMOCARE 1555 31/08/2022 2.142,86 €           107,14 € 2.250,00 €
COSMOCARE 1558 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1552 31/08/2022 1.142,86 €           57,14 € 1.200,00 €
COSMOCARE 1552 31/08/2022 289,52 €              14,48 € 304,00 €
COSMOCARE 1559 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1560 31/08/2022 2.142,86 €           107,14 € 2.250,00 €
COSMOCARE 1561 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1553 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1553 31/08/2022 428,57 €              21,43 € 450,00 €
COSMOCARE 1562 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1565 31/08/2022 1.119,05 €           55,95 € 1.175,00 €
COSMOCARE 1565 31/08/2022 72,38 €               3,62 € 76,00 €
COSMOCARE 1566 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1567 31/08/2022 1.428,57 €           71,43 € 1.500,00 €
COSMOCARE 1567 31/08/2022 217,14 €              10,86 € 228,00 €
COSMOCARE 1563 31/08/2022 2.142,86 €           107,14 € 2.250,00 €
COSMOCARE 1563 31/08/2022 571,43 €              28,57 € 600,00 €
COSMOCARE 1564 31/08/2022 1.645,71 €           82,29 € 1.728,00 €
COSMOCARE NC 68 31/08/2022 1.645,71 €-           -82,29 € -1.728,00 €

31.125,70 €         1.556,29 €    32.681,99 €                      



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 316 del 27-09-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  27-09-2023    al  12-10-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  27-09-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


